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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Иксодовые клещи распространены повсеместно,

они паразитируют на наземных позвоночных (млекопитающих и птицах). По

данным Ю.С. Балашова (1998) [39], Э.Б. Кербабаева (2000) [149] вид Ixodes

uriae встречается на островах и побережье Арктики и Антарктики.

Многие виды иксодид, являясь переносчиками и резервуарами

возбудителей пироплазмидозов, наносят огромный экономический ущерб

животноводству, а отдельные виды иксодовых клещей представляют угрозу

и для человека как специфические переносчики энцефалита, туляремии,

чумы, пароксизмального риккетсиоза и т.д.

Значение иксодид, как переносчиков возбудителей природно-очаговых

болезней животных и человека, приводится в работах Е.Н. Павловского

(1928) [222], Д.И. Благовещенского (1937) [59], Б.И. Померанцева (1950)

[242], У.Я. Узакова (1972) [281], Э.Б. Кербабаева (2000) [149] и других.

Кроме того, многими учеными доказана способность иксодовых клещей

передавать прокормителям патогенных простейших, бактерий, вирусов и

риккетсий [270, 274].

В отдельную нозологическую единицу выделяют иксодидозы крупного

рогатого скота, именуемые также как клещевой токсикоз. Клиническая

картина у данного заболевания ярко выражается: у животных отмечают

угнетение, слабость, анемию, ослабление рефлексов, утолщение кожи в

местах приклепления клещей, развитие гнойничковых поражений кожи,

снижение температуры тела, ослабление сердечного толчка, отклонения в

морфофизиологических показателях крови [4]. Численность иксодид

достигает нескольких десятков, иногда и сотен, экземпляров паразитов на

одном животном. Особенно уязвим к массовому нападению клещей

молодняк, в связи с изъятием части крови питающимися клещами и

интоксикацией слюной клещей и продуктами распада воспаленной и

разрушающейся ткани кожи.
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Территория Северного Кавказа чрезвычайно неоднородна в

ландшафтном отношении. Природные очаги инфекционных болезней

человека и сельскохозяйственных животных, передаваемыми иксодовыми

клещами, широко представлены в полупустынных, степных и лесостепных

ландшафтах Предкавказья от предгорных лесостепей до альпийского

высотного пояса Большого Кавказа. На Северном Кавказе обитают

иксодовые клещи 36 видов. Так, по данным Э.Б. Кербабаева и др. (2000)

[149] в Краснодарском крае численность иксодовых клещей очень высокая и

достигает 600-800 особей на одно животное, а в отдельных хозяйствах

Лабинского района встречаются животные, сплошь покрытые клещами.

Первые работы по изучению распространения и видового состава

иксодовых клещей Дагестана были проведены Р.О. Омневым и В.А.

Костровым (1932). В последующем Н.А. Золотарев (1952) выделил 27 видов

и подвидов иксодовых клещей в пределах Республики Дагестан. Позднее

И.М. Ганиевым (1970) [76] этот список был дополнен еще 11 видами клещей.

Паразитирование иксодовых клещей на крупном рогатом скоте резко

снижает их молочную и мясную продуктивность, также ухудшается товарное

качество кожсырья [4, 256]. Ежегодно в Республике большое количество

домашнего скота заболевает такими опасными заболеваниями протозойного

происхождения, как пироплазмоз, франсаиеллоз, тейлериоз, анаплазмоз.

Иксодовые клещи крупного рогатого скота как переносчики возбудителей

пироплазмидозных заболеваний длительное время причиняют

животноводческим хозяйствам Республики не меньший экономический

ущерб, который получают от инфекционных, гельминтозных и незаразных

болезней в совокупности.

Для построения и проведения профилактических мероприятий против

иксодовых клещей необходим своеобразный подход с учетом особенностей

ведения животноводства. Одним из необходимых условий организации

успешной борьбы с клещами и профилактики передаваемых ими заболеваний

является детальное изучение фауны, биологии и экологии этих паразитов.
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В связи с этим очевидна актуальность изучения и уточнения видового

состава иксодовых клещей на современном этапе, их распространение на

территории Республики Дагестан, что позволяет прогнозировать и

своевременно проводить комплекс мероприятий (в том числе уничтожение

клещей на животных), направленных на профилактику ряда инфекционных и

инвазионных заболеваний. Следует отметить, что только на основе

подробного изучения эколого-эпизоотических особенностей иксодидозов

КРС возможно внедрять научно-обоснованные и эффективные схемы для

лечения и профилактики животных против массового нападения иксодовых

клещей.

Цель и задачи исследований. Цель работы – изучить

эпизоотологические аспекты иксодидозов крупного рогатого скота в

условиях различных зон Республики Дагестан и обосновать лечебно-

профилактическую, а также экономическую эффективность новых

акарицидов.

В соответствии с целью были поставлены следующие задачи:

- изучить видовой состав и распространение иксодовых клещей в

разных зонах (равнинной, предгорной и горной) Республики Дагестан;

- установить сезонную динамику пораженности крупного рогатого

скота иксодидами с учетом их возрастной структуры (личинка - нимфа -

имаго);

- установить численность иксодовых клещей с учетом пола, возраста и

технологии содержания крупного рогатого скота, а также места локализации

иксодид на теле животных;

- установить возможность использования новых отечественных

препаратов «5% эмульсии Д-цифенотрина», «Цифенотрин спрей» и

«Инсакар-макси» как акарицидов; изучить лечебно-профилактическую

эффективность препаратов на базе животноводческих хозяйств,

применяемых индивидуальным и групповым методами в отношении

иксодовых клещей;
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- определить экономическую эффективность исследуемых препаратов в

животноводческих хозяйствах при иксодидозах крупного рогатого скота.

Научная новизна. В связи с изменившимися экономическими и

экологическими условиями и системами ведения животноводства в условиях

разных ландшафтных зон Республики Дагестан получены новые данные,

дополняющие сведения о видовом составе иксодовых клещей КРС,

установлена сезонная динамика пораженности животных данными

паразитами разных возрастных групп. Также определено распространение

иксодидозов КРС в разных зонах Республики Дагестан и влияние на

пораженность КРС иксодовыми клещами при разной технологии содержания

и с учетом возраста животных.

В производственных условиях впервые апробирована лечебно-

профилактическая эффективность новых лекарственных препаратов в

отношении иксодидозов КРС: «5% эмульсии Д-цифенотрина», «Цифенотрин

спрей» и «Инсакар-макси».

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость обусловлена тем, что содержащиеся в работе научные положения

восполняют пробелы в теоретической базе изучения вопросов эпизоотологии

иксодидозов крупного рогатого скота в разных зонах Республики Дагестан.

В результате проведенного многопланового исследования

сформулированы практические выводы и предложения по лечебно-

профилактическим мероприятиям, направленных на уничтожение иксодовых

клещей, паразитирующих на крупном рогатом скоте. Изучено в

производственных условиях акарицидное действие препаратов на основе D-

цифенотрина, бензилбензоата, фипронила и пирипроксифена, также дано

обоснование двум методам применения противопаразитарных средств.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Сезонная динамика заклещеванности и фаунистический состав

иксодид, паразитирующих на животных, на территории различных природно-

климатических зон Республики Дагестан.
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2. Влияние различных факторов: пола, возраста и технологии

содержания на степень поражения крупного рогатого скота иксодовыми

клещами.

3. Эффективность и персистентность акарицидного действия «5%

эмульсии Д-цифенотрина», «Цифенотрин спрей» и «Инсакар-макси»

установлены на базе животноводческих хозяйств Республики Дагестан.

4. Проведение ветеринарных мероприятий при иксодидозах крупного

рогатого скота и влияние на молочную продуктивность противоклещевых

обработок.

5. Экономическая эффективность применения препаратов на основе D-

цифенотрина, бензилбензоата, фипронила и пирипроксифена при

иксодидозах крупного рогатого скота.

Апробация работы. Материалы диссертационной работы доложены,

обсуждены и одобрены на заседаниях Ученого Совета ВИГИС (ВНИИП)

2012 – 2014 г.г.; на XIV Международной конференции «Биологическое

разнообразие Кавказа и юга России», посвященной 70-летию со дня

рождения Гайирбега Магомедовича Абдурахманова (г. Махачкала, 2012); на

научно-практической конференции «Теория и практика борьбы с

паразитарными болезнями» (г. Москва, 2013 г.); на Всероссийской научно-

практической конференции молодых ученых «Агропромышленный

комплекс: состояние, проблемы и пути решения» (г. Махачкала, 2013); на

Международной научно-практической конференции «Фундаментальные и

прикладные проблемы повышения продуктивности животных и

конкурентоспособности продукции животноводства в современных

экономических условиях АПК РФ» (г. Ульяновск, 2015).


[…]


направленных на уничтожение иксодид на теле животных. После проведения

систематических обработок акарицидными препаратами в хозяйствах

АГРОФИРМА «Шангода» («5% эмульсии Д-цифенотрина») и на КФХ

«ЯЛГИН» («Инсакар-макси», «Цифенотрин спрей») Карабудахкентского

района зафиксировано повышение среднесуточного удоя на 12,7% и 14,5 –

14,7% соответственно. Установлена значительная экономическая

эффективность после применения иксодоцидов. Так, после применения «5%

эмульсии Д-цифенотрина» на 30 животных в АГРОФИРМЕ «Шангода»

экономическая эффективность составила 12 147 руб.; индивидуальная

обработки 30 голов «Инсакар-макси» в КФХ «ЯЛГИН» также оправдала

затраты на стоимость препарата, экономическая эффективность - 13 200 руб.

В КФХ «ЯЛГИН» также апробирован препарат «Цифенотрин спрей»,

экономическая эффективность здесь составила 13 275 руб.

Проведена объемная работа, которая позволяет правильно

скоординировать лечебно-профилактические мероприятия с учетом

основных изученных эпизоотологических аспектов иксодидозов крупного

рогатого скота, представленных в данной диссертационной работе.
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4. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Фаунистический обзор родов и видов иксодовых клещей на

территории Республики Дагестан представлен 6 родами, 14 видами: B.

calcaratus, B. annulatus Say, 1821; H. marginatum Koch, 1844, H. anatolicum

Koch, 1844, H. scupense Schulze, 1918; Rh. rossicus Jakimov and Kohl-Jakimova,

1911, Rh. bursa Canestrini and Fanzago, 1878, Rh. sanguineus Latreille, 1806, Rh.

turanicus Pomerantzev, 1940; D. marginatus Sulzer, 1776, D. daghestanicus

Olenev, 1929; H. punctata Canestrini and Fanzago, 1877, H. otophila и I. ricinus

Linnaeus, 1758. Наибольшая заклещеванность животных наблюдается в

равнинной зоне, наименьшая – в горной.

2. В равнинной зоне Республики отмечено две волны паразитирования

клещей: май - июнь и сентябрь. Активность иксодовых клещей в предгорной

зоне несколько отличается, максимальные показатели индекса обилия

держатся с апреля по август. В горной зоне зафиксированы два пика

заклещеванности: в июне и сентябре. У животных, обследованных в

равнинной зоне, наибольшая пораженность скота личинками иксодид

наблюдается в марте и мае, нимф - в июне и имаго – в мае - июне и сентябре.

В предгорной зоне Дагестана зафиксировано значительное поражение

личинками иксодовых клещей в июне, нимфами – в июне и августе;

имагинальными стадиями иксодид – с апреля по август. В горной зоне

установлена 100% экстенсивность инвазии личинками иксодид в июле, с

июля по август проявляется высокая активность нимф, имаго клещей – с

апреля по июнь и в сентябре.

3. Отмечено влияние возраста животных и технологии содержания на

численность иксодовых клещей, паразитирующих на крупном рогатом скоте.

При исследовании животных, содержащихся в равнинной зоне, выявлен

наибольший индекс обилия у молодняка до года (244,5 экз.) и у коров и телок

1-3 летнего возраста (365,7 экз.). Такие же результаты получены при

обследовании крупного рогатого скота в предгорной зоне. В горной
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местности зафиксировано наибольшее количество иксодовых клещей у

животных от 1 года до 6 лет (значение индекса обилия от 112,3 до 177,6 экз.).

Интенсивность заражения при отгонном содержании животных выше, чем

при стационарном. Личинки и нимфы клещей при нападении на крупный

рогатый скот преимущественно прикреплялись на передней части тела

животных – от головы до плеч, а половозрелые особи - в области передних

конечностей, нижней части тела, паха и груди.

4. Установлен 100% акарицидный эффект «5% эмульсии Д-

цифенотрина», «Цифенотрин спрей» и «Инсакар-макси»; новые

отечественные акарициды успешно прошли производственные испытания в

животноводческих хозяйствах Республики Дагестан. Профилактическая

эффективность составила 30 дней.

5. Выявлена значительная экономическая эффективность после

применения новых акарицидов. Так, после применения «5% эмульсии Д-

цифенотрина» на 30 животных в АГРОФИРМЕ «Шангода» экономическая

эффективность составила 12 147 руб.; индивидуальная обработки 30 голов

«Инсакар-макси» в КФХ «ЯЛГИН» также оправдала затраты на стоимость

препарата, экономическая эффективность - 13 200 руб. В КФХ «ЯЛГИН»

также апробирован препарат «Цифенотрин спрей», экономическая

эффективность здесь составила 13 275 руб.
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5. ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

В животноводческих хозяйствах широкое распространение

иксодидозов (клещевых токсикозов) у крупного рогатого скота в различных

природно-климатических зонах Республики Дагестан необходимо

купировать регулярными лечебно-профилактическими мероприятиями.

Основа успешной борьбы против иксодовых клещей является

ежемесячное применение с марта по октябрь эффективных акарицидов.

Апробированные в данной диссертационной работе новые отечественные

инсектоакарициды («5% эмульсия Д-цифенотрина», «Цифенотрин спрей»,

«Инсакар-макси») могут быть предложены для ветеринарных мероприятий

после регистрации в РФ.

Выбор препарата рекомендуется осуществлять ветеринарными

специалистами, учитывая эффективность, безвредность, стоимость обработок

и удобство метода применения.
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7. ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Показатели температуры, пульса, дыхания в норме

Показатели Крупный рогатый скот

Температура тела, оС 37,5-39,5

Пульс, уд/мин 50-80

Дыхание, д.д./мин 12-25

Приложение 2

Акты производственных испытаний
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