ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Качановой Екатерины Олеговны на тему «Особенности эймериоза цыплят-бройлеров при напольной технологии их выращивания и комплексный контроль экзо- и эндогенных стадий кокцидий в условиях птицефабрик в Центральном регионе России», представленную в диссертационный совет Д 006.033.04, созданный на базе Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр - Всероссийский научно-исследовательский институт экспериментальной ветеринарии имени К.И. Скрябина и Я.Р. Коваленко Российской академии наук» (Москва ЦФО) на соискание ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 03.02.11 – паразитология.

Диссертация Качановой Екатерины Олеговны выполнена на актуальную тему и представляет научный и практический интерес. Промышленное птицеводство относится к наиболее рентабельной отрасли животноводства, обеспечивающей быстрый максимальный выход высококачественной мясной продукции. Паразитозы стоят в числе причин, мешающих сохранению и дальнейшему увеличению уровня производства мяса птицы. Эймериоз сельскохозяйственной птицы в настоящее время распространен достаточно широко. Особенно большой урон он наносит птицепоголовью при напольном содержании. Поэтому проведенное диссертационное исследование, посвященное разработке новых методов борьбы с эймериозами, включающих как применение высокоэффективных противоккокцидийных препаратов, так профилактические обработки помещений дезинвазионными средствами и мониторинг эпизоотической ситуации является актуальным. Практический интерес представляют и «Методические рекомендации по комплексной программе по контролю эндогенных и экзогенных стадий эймерий у цыплят-бройлеров при напольной технологии содержания в условиях промышленного производства», разработанные по материалам диссертации. Качановой Е.О. впервые проведено изучение распространения и проявления эймериоза у цыплят-бройлеров при выращивании на обогреваемом полу.

Формулировка цели и задач исследования соответствует заявленной теме. Первая глава представляет собой аналитический обзор отечественной и иностранной научной литературы по вопросам распространения эймериоза цыплят-бройлеров при разных технологиях выращивания и методов борьбы с эймериозом на промышленных птицефабриках.

Собственные исследования являются логическим продолжением аналитической части работы. Качанова Е.О. подробно описывает материалы и методы исследования. Результаты, проведенных ею исследований, показали, что в условиях промышленного производства наибольшая экстенсивность эймериозной инвазии у цыплят-бройлеров наблюдалась при напольном содержании. Идентификация ооцист эймерий показала, что в Московской области распространены следующие виды эймерий: *E.tenella*, *E. acervulina*, *E.maxima*, *E. necatrix*, *E.brunetti*. Высокую эффективность в борьбе с эймериозом цыплятам-бройлеров показала челночная программа с применением толтразурила 2,5%-ного и салиномицина 12%-ного и дезинвазии птичников дезсредством, действующими веществами которого являются парахлорметакрезол, ортофенилфенол и глутаровый альдегид в 4%-ной водной концентрации. Работа выполнена на большом фактическом материале, написана грамотным научным языком, выводы и практические предложения обоснованы и вытекают из результатов собственных исследований.

Основные положения диссертационной работы Качановой Екатерины Олеговны нашли отражение в 18 научных статьях, три из которых опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК РФ и одна - в журнале из базы данных Scopus.

Автореферат диссертации Качановой Е.О. соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ, а содержание работы - заявленной специальности. Автор диссертационного исследования, Качанова Екатерина Олеговна, провела актуальное научное исследование, выполненное на высоком профессиональном уровне и заслуживает присвоения ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 03.02.11 – паразитология.

Сысоева Наталья Юрьевна
кандидат ветеринарных наук, доцент,
доцент кафедры «Ветеринарная медицина»
ФГБОУ ВО «Московский государственный
университет пищевых производств»
Адрес: 109316, г. Москва, ул. Талалихина, дом 33.
Телефон: +7(499)750-01-11 доб.4338
e-mail sysoevanyu@mgupp.ru

Сысоева Н.Ю.

21.08.2020 г.